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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt man kan bruge andre internetudbydere 

uden at skade økonomien og forsyningssikkerheden i Tusass, de steder hvor der er 

dårlig internetforbindelse 

(Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur) 

 

 

1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut takker jeg forslagsstiller, Aqqalu C. Jerimiassen fra Atassut for 

fremsættelse af nærværende forslag til forespørgselsdebat. 

 

Vi har behov for god teleinfrastruktur, fordi samfundet i stigende grad bliver digitaliseret. For 

at sikre telekommunikation til hele landet har Tusass koncession på telekommunikation 

mellem bostederne samt til og fra udlandet.  

 

Nu betyder den teknologiske udvikling, at vi bør overveje, om vores nuværende afgrænsning 

af koncessionen fortsat giver de bedste muligheder. Satellitudbydere kan levere internet 

direkte fra satellitter til den enkelte bruger. Senere kan der komme flere udenlandske 

satellitudbydere. Mobiltelefoni direkte via satellit er også på vej.  

 

Tusass er i dialog med satellitudbydere for at kunne integrere deres teknologi i sit netværk, og 

dermed give kunderne bedre forbindelser og forsyningssikkerhed i satellitområderne. Det 

kræver ikke en ændring af koncessionen. Hvis satellitudbydere skal have direkte adgang til 

telekunder udenom Tusass, vil det kræve en lovændring. 

 

I november 2024 oversendte jeg redegørelsen ”Satellitter: Muligheder og Trusler” til 

Inatsisartut. På baggrund af den vil jeg især pege på 4 opmærksomhedspunkter til denne 

diskussion: 

 

1. Tusass’ teleinfrastruktur til byer og bygder bliver brugt til både internet og telefoni. 

Tusass får derfor ikke mærkbart færre udgifter af, at nogle kunder skifter til en 

satellitudbyder. 

 

2. Koncessionen indebærer både eneret og forsyningspligt.  
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3. Vi kan få svært ved at stille krav til forsyningssikkerhed, cybersikkerhed og forbruger-

rettigheder i kundeforhold mellem udenlandske satellitudbydere og kunder i Grønland.  

 

4. En liberalisering kan vanskeligt trækkes tilbage, selvom konsekvenserne ikke blev, 

som vi ønskede.  

 

Naalakkersuisut er løbende dialog med Tusass om at sikre bedre telekommunikation i 

satellitområderne og i bygderne. 

 

Med disse ord ønsker jeg en god debat.  


